II translate i. q. dimittere, renuntiare, resignare - aufgeben, verzichten (auf), Verzicht leisten: A t. t. iur.: 1 c. acc. vel enunt.: a in univ.: CAPIT. reg. Franc. 28,3 omnem iustitiam et res proprietatis ... gurpivit atque proiecit *Tassilo dux.* FORM. Flav. add. 6 omnia wi-vit. ADEMAR. hist. 3,66 l. 84 (add. AL) curpivit *Willenus Vasnacum boscum.* DIPL. Conr. III. 75 p. 133,35 quicquid ... exigebat, ... dux ipse wi-vit. CHART. Lamb. Leod. 281 p. 358,5 allodium ... resignavit *Uda* ... et illud w-avit saepius. b accedente dat. vel ad, in c. acc. (vel abl.) i. q. cedere, tradere - abtreten, übergeben, übereignen: FOLCUIN. Bert. 1,29 p. 49,29 (chart. a. 723) totum atque integrum (sc. quae possideo *Rigobertus*) de iure meo in iure et dominatione (sc. monasterii) ... per festucam tradidi atque vv-vi. CHART. Basil. A I 293 quicquid iuris habebam (sc. comes) ... , in manu ... archiepiscopi ... -ipivi. HONOR. III. registr. 21 p. 18,16 debet dominus W. ... reddere feodum suum et g-ire ad opus domini comitis. CHART. Laus. 913 ve-vit P. Escarinus medietatem ... casalis capitulo. CHART. Basil. A II 253 p. 330,20 g-vit *Iohannes* in ... elemosinam ..., quicquid habebat. persaepe. v. et vol. II. p. 94,11. **adde:** TRAD. Altarip. 40 (a. 1174) domui Alteripe ... g-pirunt *Humbertus et Osilius* in campis, in pratis; ... habuerunt ... pro hac -cione sex solidos eqs. 2 refl. i. q. **decedere de (bonis suis) - sich (seines Besitzes) entäußern:** ACTA reg. Burgund. 10 p. 109,12 (a. 908) quod ... se in omnibus recrederunt et vue-erunt venatores et supersilvatores. DIPL. Otton. III. 411 p. 845,33 se ipsi, Rolend et Ubertus ..., mater et filio, exinde wa-verunt.

LEG. Lang. p. 595b,15 adde: 'warpi te' (warpire, warpuate var. l.). CONST. imp. I 444 p. 655,14 me exinde foras expuli, gua-vi et absentem me feci (sc. *Matilda comitissa*). CHART. Carniol. I 67 p. 74,34 nos exinde foris expellimus, wa-vimus (unarpivimus ed.) et absasno fecimus. al. 3 absol.: CHART. Lamb. Leod. 72 (a. 1190) vo-verunt omnes (sc. *Albricus eiusque propinquus*). CHART. Argent. 10 (MIOG 29. 1908. p. 589,27) vendidisse Borchardum militem ... alodium suum ... wi-entibus omnibus heredibus et coheredibus suis. 4 c. abl. i. q. desistere - Abstand nehmen (von): FORM. Marculfi 2,18 nos ipsa causa per fistuco contra te visus sum w-isce (verpasste, verpasste, vi-, ui-var. l.). B gener. i. q. deserere, relinquere - verlassen, aufgeben: CHRON. Sigeb. cont. Aquic. a. 1200 Iohannes rex Anglorum g-vit castella Wilcassini pagi, Gisortium ... et alia. cf. *awarpio.
***guerpito** (-cio), -onis f. (*guerpire) **cessio, traditio - Abtretung, Übereignung:** TRAD. Altarip. 69 (ante 1173) ut predicta -cio imperpetuum firma esset. CHART. Lamb. Leod. 287 quicquid facere poterat *Baldinus miles de -e ipsius feodi.* 576 p. 127,22 facta ... -e et effestuatione bonorum. v. et p.863,67.
***guerra** (gewe-, ge-, gve-, gwe-, guera) **vel *werra** (vve-, vve-, ve-, wera), -ae f. (*germ. vet. werra;* cf. A. Sousa Costa, *Studien zum Althochdt.* 21. 1993. p. 293sqq.) **script.:** qu- 25 l.42. garr(a): l.44. werrh(a): p.865,17.
bellum, arma - Krieg, kriegerische Auseinandersetzung, Fehde: 1 strictius: a in univ.: a usu communi: RUODLIEB II 63 fit grandis vv-a. BENZO ad Heinr. IV. 6,6 p. 572,25 (vs.) amplius non erit vu-a, sed pacis perhennitas. CHRON. Gozec. 2,16 gw-a (w-a, g-a var. l.) nimia omne regnum tenuit. DIPL. Constantiae 63 p. 199,9 que (casalia) occasione g-e ... fuerunt obstructa. CHART. Rhen. med. III 1508 g-a communis, que dicitur lanthere. ANNAL. Plac. a. 1251 p. 505,4 *incepta est guera inter milites et populum. persaepe. v. et p.865,66.* B inter imperatores, reges, civitates sim.: VITA Ger. Bron. 21 p. 671,54 orta est non parvae perturbatio w-ae inter summates Austriae ac Neustriae. VITA Karoli M. 2,9 existimat *Constantinus* ... eum cum aliquibus g-am habere. ANNAL. Ven. a. 1107 (MGScript. XIV p. 70,40) wera fuit inter solam Veneciā et Ravennam et Paduam et Tervisum. REGISTR. Pant. Col. 27 p. 149,28 cum monasterium ... iacturam quorundam bonorum suorum propter communem sanctae ecclesiae q-am et propter alios casus ... sustinuisse. RICHER. SENON. gest. 3,14 p. 293,37 rex Anglie habebat garam cum rege Francorum. *persaepe.* 35 45 **γ inter homines privatos:** CHRONOGR. Corb. p. 60,7 w-a in ter ipsum (*Wolcuinum*) et dominum Heinricum ... oborta. CHART. select. Keutgen 90,9 si bellum vel verrā fuerit inter aliquos eqs. GESTA Trev. cont. II 9 p. 379,30 hii (comites) pro Bunnensi comitatū diu g-am ad invicem habuerant. CHART. Stir. II 173 p. 257,26 quod (damnum) hospitali ... in gy-a contra dominum Hertnidum ... habita fecerat dominus Herrandus. CHART. Turg. II 107 p. 369,7 comes noiens habere gew-am aduersus filium suum. *persaepe.* δ pro cognomine: CHART. Ital. Ficker 124 p. 166,32 (a. 1156) comes Guidog-a. 55 OTTO FRISING. chron. 7,209 p. 356,7 pro comite Guidone G-a (vv-, gw- var. l.). gest. 2,35 p. 143,25 quod Gwidonem comitem ... cognomento G-am (Gwerr. B) ... comprehendere ... ausi sint Spoletni. LIGURINUS 4,238 G-a viro cognomen erat. CHART. Mog. A II 652 p. 1063,3 Hermannus W-a. b 60 **pugna, proelium - Kampf, Gefecht:** CHART. Neocell. Brixin. 97 p. 141,33 (a. 1271) si quando aliqua prelia vel g-e deinceps orte fuerint. in imag.: CAES. HEIST. mirac. I 4,94 p. 260,36 diabolus ... per quandam sanctimoniale ... tantam g-am in eius (*iuvensis*) corde movit ..., ut eqs. 2 latius: a inimicitia - Anfeindung: DEDIC. Trev. (MGScript. XV p. 1272,25; s. XI.) propter gw-arum longa disturbia, que ... per Adelbernon ... tam in clerum quam in populum ... grassabantur. TRANSL. Annon. 2 p. 8,11 ob plurimas g-as, quas ecclesia Sygebergensis ... sustinuit. GISLEB. MONT. chron. 33 p. 60,14 qui (comes) multos labores et g-arum insultus ... passus est. al. b 65 tempora belli - Kriegszeiten: EPIST. Wibald. 420 quae possideo (sc. comes de Salmes), in pace et in g-a vobis sicut mihi pa-

[Weber]

rata semper suberunt. CHART. Tirol. 329 p. 163,35 tam in w-a quam in pace aperiantur *castra*. 1054 p. 100,33 tam in pace quam in wera (*item* ROLAND. PATAV. chron. praef. p. 5,6). *v.* et l.65. *c locut.* -a recreducta *i. q. indutiae* – *Waffenstillstand*, -*ruhe*: DIPL. Frid. I. 356 p. 200,32 nec imperator nec ipsi (*principes*) facient ... vel treugam vel g-am recredutoam sine parabola omnium consulum Pisanorum (*inde* CONST. imp. I 333,7. II. 37,6. *ibid. al.*) *d lis, iurgium* – (*juristischer*) Streit, *Meinungsverschiedenheit*, (*juristische*) Auseinandersetzung: BERNOLD. CONST. chron. a. 1097 p. 465,13 marchio ... magnam ... w-am suis filiis de rebus suis dereliquit. CHART. Mog. A I 562 p. 474,41 ut deinceps omnem w-am ad unguem excluderem (*sc. archiepiscopus*). TRAD. Weihenst. 114^b pro his prediis fecit nobis (*sc. monachis*) w-am ... Rudigeri soror. TRAD. Wessof. 72^a Ita multas gw-as ... cenobio intulerat. ACTA imp. Winkelm. I 658 p. 525,42 neutra pars alteri gerram movebit. CHART. civ. Erf. 158 super omni w-ha et rancore, quem habebamus (*sc. comes eiusque pater*) ad ipsam (*civitatem*). *saepius.* *fort. buc spectat:* CHART. Carinth. IV 2287 p. 316,42 (a. 1244) quod, si domum vel agros in guu-am domui Victorensi fecerit *Cunradus*, alterum, quod vacat gw-a, ... ad domum redeat Victoriensem.

*guerrarius vel *guerrerius, -i m. (*cf. ital. vet. guer(r)ero; v. Battaglia, Dizionario. VII. p. 158^bsq. s. v. ‘guerriero’*) miles, stipendiarius – Soldat, Söldner: ANNAL. Ianuens. III p. 19,11 cum ... omnes dicti -erii armati irent. CHART. Hans. 356 p. 117,12 mercatores nostros ... a vestris (*sc. civitatis Lubiciensis*) hominibus et vestris -ariis conducticiis sustinetis spoliari.

*guerregio (ge-), -are. (*francog. vet. guerreier, ital. vet. guerregiare*) belligerare – Krieg führen: ACTA imp. Winkelm. I 630 p. 507,30 (a. 1233) Guillelmus ... possit valere de ... castro domino comiti provincie ge-ando et placitando.

*guerrentia v. *guarandia. *guerrerius v. *guerrarius.

*guerrifer, -era, -erum. qui bellum infert, bellicosus – kriegbringend, kriegstreibend: CONST. imp. II 263,1 (a. 1245) nec amicabiliter ductore procurante -o, (doctore p. gratifico var. *l.*) voces pacifivas exaudivit pontifex Romanus.

*guerr(i)o (gwe-, ge-, guer(i)o) vel *werr(i)o, -avi, -are vel -ivi, -ire. (*guerra, *werra, germ. vet. werran; cf. A. Sousa Costa, *Studien zum Althochdt.* 21. 1993, p. 296sq.)

1 trans. *i. q. bello persequi, aggredi* – bekriegen, befehden, angreifen: CAPIT. reg. Franc. 270,9 Karoli ... regnum illi non forconsiliabo neque w-ibo. LAMB. ARD. hist. 150 p. 639,17 ad g-iandum regem Francie. CHRON. Basil. a. 1050 p. 292,8 ex hiis ... sacris gw-iebat *Anacletus* Frangentin-panes et adiutores Innocentii; et Frangentes-panes gw-iebant eum ex pecunia ..., quam eqs. CHART. Rhen. inf. II 404 p. 218,2 si ... forte ipse nos (*sc. comites*) guerraverit archiepiscopus. ANNAL. Plac. a. 1235 p. 472,3 maior pars militie ... populum et civitatem guer-abant. *al.* 2 intrans. *i. q. belligerare* – Krieg, Fehde führen: HUGO METELL. carm. 140 (MG Lib. Lit. III p. 719) rex Constantius sua regia non feodavit sed neque Silvestrum secum guerrare (guerare var. *l.*) rogavit. RAHEW. (?) gest. app. a. 1169 p. 350,23 Lodewicus rex Franciae et Heinricus rex Angliae invicem gwarrant. CHART. Lux. I 550 p. 775,21 si comes Flandrie et ... episcopus de Verduno et comes Campanie inter se in propriis personis gu-iaverint. CHART. Rhen. inf. II 185 si ipse (Otto dux) gerrare voluerit. CHRON. Saxon. (MGScript. XXX p. 29,16) qui (*Adulfus*) veniens in auxilium ducum Saxonie ... contra ecclesiam Magdeburgensem werrancium. *al.*

*guerizo (ve-), -are. tempus belli transigere – die Kriegszeit verbringen: CHART. Tirol. 1055 p. 101,32 (a. 1237) lictum sit ... comiti Egoni et suis heredibus ... castrum in omnibus negotiis eorum apertum, videlicet in werra vel aliis modis ... et ibi, dum werra durabit, per mare habeant, unde inde v-are debeant.

*guesselis, -is subst. (?theod. vet. wisel(e)) mustela – Wiesel: ALBERT. M. animal. 22,104 -es vel roserulae vulgariter vocantur mures quidam.

*gueta v. *guaita. gufa v. cufa. gugeres v. iugerum. ?*gugia. (?arab. kiya; v. Siggel, Arab.-dt. Wb. d. Stoffe.

p. 64) ?species mastices – ?Mastix(harz)art: ANTIDOT. Glasg. p. 145,11 addis ... mastice VI, -a VII, opobalsamo IV. *gugma* v. gummi.

?*gugo, -are. orig. inc. (*ni subest theod. gucken*) fort. *i.* 5 *q. inspicere, probare* – viell.: schauen, prüfen): RECEPT. Sangall. I 141 herba maleficia proice et ter -a, si ossa non habuerint.

gugulus v. cuculus. guarabica v. gummi.

*guida vel *wida (vida), -ae f. (*guidare, cf. ital. guida; v.

10 Battaglia, Dizionario. VII. p. 161^csqq.) 1 ductus, dux (belli) – Führing, (militärischer) Anführer: ANNAL. Ianuens. I p. 33,17 de quibus galeis Caffarus consul fuit -a. p. 65,11 quibus (galeis) Ansaldus Guaraccus ... -a fuit et capitaneus constitutus. II p. 39,16 quibus (galeis) fuerunt Bellusbrunus et

15 Rolandus ... consules, maiores et -a constituti. 2 tributum pro (securo) conductu (vel transitu) solvendum – Geleitgebühr, Wegzoll: DIPL. Frid. I. 441 p. 339,15 ut ... habeant consules Ferrariae ... g-as et tansas omnes a flumine Tartari usque ad mare. 455 p. 358,39 nec cogantur mercatores Papienses dare maiores vidam vel tensam vel pedagium. CHART. Ital. Ficker 153 p. 194,10 nullus Perusinus dabat g-am aut silquaticum vel passagium. *al.*

*guidagium (ginova-, guina-) vel *widagium (vienna-, vinoa-, wiona-, win(o)a-, winog-, ?winagisum) vel rarius

25 *guidaticum, -i n. (*guidare) tributum pro securo conductu (vel transitu vel tuitione) solvendum – Geleitgebühr, Wege-, Schutzzoll: 1 proprie: HIST. Torn. 3,6 (MGScript. XIV p. 335,1; s. XII.med.) episcopo delegavit Chlodovicus ... wion-a plaustrorum ..., que venalia in civitatem afferunt.

30 CHART. Traiect. 574,5 quadringentas libras winagii dominus Willelmus tenebit (*inde* HONOR. III. registr. 21 p. 17,42 guin-1). CHART. Rhen. med. III 93 ab omni thelonio seu vien-o (sim. 562 winagio). CHART. Helv. arb. 38 p. 64,34 nec ab illis (transeuntibus) permittat episcopus exigere nomine pedagi, g-gii

35 vel usagi. HIST. Walc. cont. 21 pro quo (anniversario) habemus ad ginov-um suum (*sc. advocati*) quadraginta solidos alborum. CHART. Basil. A I 396 (epist. papae) winogia ... solve-re. CHART. Ulm. 65 (dipl. Rud. Habsb.) winogia ... solve-re. CHART. Dortm. 147 ut ab omnibus ... w-orum prestationibus